Опубликовано: общественно-политическая газета Апраксинский вестник №31 от 22.11.2024

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
АПРАКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 15 ноября 2024 года № 135
Об утверждении муниципальной программы "Модернизация и ремонт объектов уличного освещения Апраксинского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области на 2025-2027 годы"
В соответствии с Федеральными законами

Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ
 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

от 23.11.2009 г. N 261-ФЗ
 "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", администрация Апраксинского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу "Модернизация и ремонт объектов уличного освещения Апраксинского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области на 2025-2027 годы" (Приложение).

2. Муниципальную программу "Модернизация и ремонт объектов уличного освещения Апраксинского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области на 2024-2026 годы", утверждённую постановлением администрации Апраксинского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области от 22.01.2024 года №16, признать утратившей силу с 01.01.2025 года.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Апраксинского сельского  поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

Глава

Апраксинского сельского поселения

Костромского муниципального района

Костромской области                                                                                  О.В. Глухарева

Приложение
к Постановлению администрации
Апраксинского сельского поселения

Костромского муниципального района

Костромской области

от 15 ноября 2024 г. №135
Паспорт Программы

	1.
	Наименование муниципальной Программы
	Муниципальная программа "Модернизация и ремонт объектов уличного освещения Апраксинского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области на 2025-2027 годы"

	2.
	Цель муниципальной Программы
	Повышение качества и эффективности наружного освещения Апраксинского сельского поселения

	3.
	Задачи муниципальной Программы
	1. Качественная и эффективная работа линии уличного освещения Апраксинского сельского поселения;
2. Оптимизация расходов бюджетных средств по содержанию уличного освещения;
3. Повышение надежности и долговечности работы сетей наружного освещения;
4. Повышение уровня безопасности жителей в вечерние часы;
5. Повышение деловой активности жителей Апраксинского сельского поселения в вечерние часы

	4.
	Заказчик муниципальной Программы
	Администрация Апраксинского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области

	5.
	Срок реализации муниципальной Программы
	2025-2027 годы

	6.
	Исполнитель муниципальной Программы
	Администрация Апраксинского сельского поселения, организации, привлекаемые на конкурсной основе

	7.
	Источник финансирования муниципальной Программы
	Бюджет Апраксинского сельского поселения
2956,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год – 1305,0 тыс. руб.

2026 год – 855,5 тыс. руб.

2027 год – 795,5 тыс. руб.

Введение
Муниципальная Программа "Модернизация и ремонт объектов уличного освещения Апраксинского сельского поселения на 2025-2027 годы" разработана на основании Федерального Закона

Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ
 "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального Закона

Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

от 23.11.2009 г. N 261-ФЗ
 "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности".

Содержание проблемы и обеспечение необходимости ее решения программными методами

Сельское поселение расположено на площади 7001 км2; на данной территории расположены 21 населенных пункта, где проживает около 1834 жителей. В летние месяцы количество жителей многократно увеличивается за счет приезжающих дачников и гостей.

Необходимость ускорения развития и ремонта уличного освещения территории Апраксинского сельского поселения вызвана значительным ростом автомобильного транспорта, повышением интенсивности его движения, ростом деловой и досуговой активности в вечерние часы. Освещение территории Апраксинского сельского поселения, соответствующее возрастающим к нему требованиям, способствует обеспечению важнейшего права человека на безопасность и комфортность проживания, снижению количества дорожно-транспортных происшествий и нарушения общественного порядка, формированию привлекательного облика поселков Апраксинского сельского поселения.

Кроме того, в связи с появившейся на рынке электротехнической продукции нового поколения с улучшенными энергосберегающими светотехническими характеристиками необходима замена существующих светильников на светильники светодиодные. Внедрение передовых материалов и технологий значительно снизит затраты на эксплуатацию, повысит надежность и качество работы сети наружного освещения.

Цель и задачи Программы
Целью Программы является повышение качества и эффективности наружного освещения Апраксинского сельского поселения.

Основными задачами Программы являются:

- реконструкция сетей и установок наружного освещения с применением прогрессивных технологий;

- снижение эксплуатационных расходов, в том числе за счет энергоэкономичности установок наружного освещения;

- увеличение количества освещаемых территорий.

Мероприятия программы
Выбор типа светильников, их шага в зависимости от нормируемой средней яркости, освещенности покрытия улиц;

- Использование более эффективных светильников типа желтых консольных уличных (ЖКУ), желтых торшерных уличных (ЖТУ), отказ от светильников с лампами накаливания;

- Ремонт воздушных линий с использованием самонесущего изолированного провода (СИП).

- Установка приборов управления линиями уличного освещения.

Основанное ресурсное обеспечение Программы
Источником финансирования Программы являются средства местного бюджета на 2025-2027 годы в размере 2956,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2024 год – 1305,0  тыс. руб.

2025 год – 855,5 тыс. руб.

2026 год – 795,0 тыс. руб.
Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению.

Прогноз ожидаемых результатов Программы
Программа предусматривает установку нового и замену существующего физически и морально устаревшего оборудования наружного освещения на современное.

Ее реализация обеспечивает:

- качественное и эффективное освещение территорий Апраксинского сельского поселения;

- оптимизацию расходов бюджетных средств на содержание уличного освещения;

- повышение энергоресурс эффективности систем наружного освещения;

- повышение надежности и долговечности работы сетей наружного освещения.

Механизм реализации Программы
Реализация Программы будет осуществляться организациями и предприятиями согласно заключенных контрактов с Администрацией Апраксинского сельского поселения на основании Федерального Закона от 05 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
Приложение № 1

К муниципальной программе

«Модернизация и ремонт объектов уличного освещения

Апраксинского сельского поселения

Костромского муниципального района

Костромской области на 2025-2027 годы»
	№ п/п
	Наименование
	Планируемый год участия в программе
	Протяженность, км
	Количество столбов (расстояние между которыми 40 м.)
	Необходимое кол-во светильников (светильники расположены через 1 столб)
	Объем финансирования Апраксинского сельского поселения

	1
	Электроэнергия
	2025

	655,0

	2
	Электромонтажные работы уличного

 освещения
	2025

	100,0

	3
	Электромонтажные работы по увеличению

 Мощности улицы Скворцова,

улицы Молодежной
	2025
	0,240

	100,0

	4
	Модернизация освещения улицы Скворцова
	2025
	0,240

	94,68

	5
	Модернизация освещения улицы Молодежной
	2025
	0,500

	255,32

	6
	Приобретение электрических товаров

Для текущего ремонта уличной сети
	2025

	100,0

	7
	Электроэнергия
	2026

	655,5

	8
	Электромонтажные работы уличного освещения дер. Бочкино
	2026

	200,0

	9
	Электроэнергия
	2027

	655, 5

	12
	Электромонтажные работы уличного освещения
	2027

	140,0

	Итого:

	0,980

	2 956,0

[image: image1]